
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về định hướng Kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025  thành phố Hà Nội 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 18 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số  0 2020 NĐ-CP ngày 06 tháng 0  năm 2020 của 

Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 115 2020 QH1  ngày 19 tháng 6 năm 2020 của 

Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính - ngân sách đặc thù đối 

với thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Nghị định số 99 2021 NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của 

Chính phủ quy định quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu 

tư công; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Tờ trình số …../TTr-

UBND và Báo cáo số ……/BC-UBND ngày ….. tháng ….. năm 2024 về định 

hướng kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030; Báo cáo giải trình bổ 

sung số …../BC-UBND ngày ….. tháng…. năm 202 ; 

Xét Báo cáo thẩm tra số …../BC-HĐND ngày ….. tháng …. năm 2024 của 

Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận và kết 

quả biểu quyết của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân Thành phố có ý kiến về dự kiến Kế hoạch đầu 

tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 của Thành phố như sau: 

1. Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 cấp Thành phố được 

xây dựng theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các chỉ đạo, hướng dẫn 

của Trung ương; bám sát căn cứ vào các định hướng, mục tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội theo Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị về về phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kết 

luận số 80-KL/TW của Bộ Chính trị về Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-

DỰ THẢO 



2 

 

2030, tầm nhìn đến năm 2025 và Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà 

Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065; Quy hoạch Thủ đô Hà Nội đang 

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

2. Hội đồng nhân dân Thành phố cơ bản thống nhất với đánh giá kết quả 

thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 như UBND 

Thành phố đã báo cáo. Cơ bản thống nhất định hướng Kế hoạch đầu tư công 5 

năm 2026-2030 như UBND Thành phố trình. 

3. Đề nghị UBND Thành phố tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn 05 năm 2026-2030, trình HĐND Thành phố khóa XVI nhiệm kỳ 

2021- 2026 quyết nghị theo quy định của Luật Đầu tư công, trong đó lưu ý một 

số nội dung sau: 

- Tiếp tục rà soát, tính toán, cân đối, xác định tổng mức vốn Kế hoạch đầu 

tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, 

Luật Ngân sách nhà nước, Luật Thủ đô, Nghị quyết số 115/2020/NQ-QH14 

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính - 

ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội, các văn bản hướng dẫn của Trung 

ương và khả năng cân đối ngân sách của Thành phố. 

- Tiếp tục rà soát các nội dung cần thiết, cấp thiết phải quan tâm đầu tư, 

sắp xếp thứ tự ưu tiên hợp lý để làm căn cứ xác định cơ cấu vốn đầu tư trong 

từng ngành, lĩnh vực thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 nhằm 

thực hiện và hoàn thành đầu tư các công trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công, 

góp phần hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính 

trị về về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; Quy hoạch Thủ đô Hà Nội đang trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt; Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII. Xác định 

danh mục dự án, công trình trọng điểm cần ưu tiên đầu tư của Thành phố giai 

đoạn 2026-2030 để tập trung chỉ đạo và cân đối nguồn lực thực hiện. 

- Xây dựng tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân 

sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách 

Thành phố bổ sung có mục tiêu cho cấp huyện gắn với phân cấp quản lý nhà 

nước về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, phân cấp nguồn thu - nhiệm vụ chi và tỷ lệ 

phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030; 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách Thành phố hỗ trợ 

ngành dọc (bao gồm hỗ trợ kinh phí và hỗ trợ công trình). Trước hết ưu tiên đưa 

vào kế hoạch đầu tư công của Thành phố các dự án thuộc nhiệm vụ chi của 

Thành phố; các nội dung hỗ trợ ngành dọc, hỗ trợ cấp dưới chỉ xem xét khi ngân 

sách cấp Thành phố đủ khả năng cân đối và là các dự án có tác động quan trọng 

đến việc thực hiện mục tiêu của Thành phố. 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp thực hiện đảm bảo tính khả thi và hiệu 

quả trong triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn, trong đó chú ý về khai thác 

nguồn lực để thực hiện các khâu đột phá trong việc xây dựng kết cấu hạ tầng 

trong giai đoạn 2026-2030. 



3 

 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND Thành phố tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, 

các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam các cấp, Thường trực Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các quận, huyện, thị xã tham gia 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 

họp thứ 18 thông qua ngày      tháng     năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban công tác đại biểu thuộc UBTV Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ; 

- Các bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội; 

- TT HĐND, UBND, UB MTTQ Thành phố; 

- Các Ban Đảng, các Ban HĐND Thành phố; 

- Các văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, 

UBND Thành phố; 

- Đại biểu HĐND Thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Các Sở, Ban, Ngành Thành phố; 

- Công báo Thành phố, Trung tâm báo chí Thủ đô; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


